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Najčešća prodajna cena po kojoj su se 
tokom juna mogla pazariti telad SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
400 din/kg kao i predhodnog meseca.  
Prodaja teladi HF rase iste telesne mase  
zabeležena je na stočnoj pijaci u Obrenovcu  
po ceni od 340 din/kg i stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici po ceni od 280 din/kg.  

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase različitih telesnih kategorija 
nije bilo značajne promene u odnosu na 
maj. Najčešće su se mogli pazariti po ceni 
od 200 do 230 din/kg u zavisnosti od rase, 
kategorije, kvaliteta grla kao i odnosa  
ponude i tražnje. 

Promet krava za klanje SM rase 
odvijao se proteklog meseca na šest 
stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS. 
Dominantna cena  nije se menjala u odnosu 
na predhidni mesec i iznosila je 150 din/kg. 
Krave za klanje HF rase mogle su se 
pazariti na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici po ceni od 110 din/kg i na stočnoj 
pijaci u Somboru po dominantnoj  ceni od 
140 din/kg. 

 
 

Rast otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma u klanicama na 
području južno-bačkog regiona u odnosu na 
predhodni period pošto je dominirao iznos 
od 220 din/kg. Na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu jeftinija je bila ista kategorija goveda 
jer se prodaja najčešće odvijala po ceni od 
210 din/kg. 

Rast otkupnih cena teladi telesne mase 
do 160 kilograma SM rase, tovnih bikova 
teških preko 500 kilograma i krava za klanje 
iste rase zabeležen je tokom poslednje 
nedelje juna u klanicama na području 
podunavskog regiona. 

Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma bila su skuplja protekle nedelje i 
na stočnoj pijaci u Somboru, pošto je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

 Jedno muško tele SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma dovezeno je na 
stočnu pijacu u Obrenovac, a prodato po 
ceni od 450 din/kg. To ukazuje na pad cene 
za 10 din/kg. Izostala je ponuda ostalih 
kateogrija goveda. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Obim ponude obe kategorije prasadi 
varirao je od nedelje do nedelje na većini 
stočnih pijaca u Srbiji uključenih u projekat 
STIPS. Na tržištu tovnih svinja i krmača za 
klanje nastavljen je pad obima ponude i 
tražnje iz predhodnog meseca. 

Dominantna prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma  je tokom 
proteklog meseca iznosila je kao i u maju 
260 din/kg. Ni kod  prasadi težine od 16 do 
25 kilograma nije bilo značajnijih promena u 
pogledu cena, pa je kao i predhodnog 
meseca dominirao iznos od 250 din/kg.  

Najčešća prodajna cena cena tovnih 
svinja, telesene mase od 80 do 120 
kilograma iznosila je 140 din/kg. Za tovne 
svinje telesne mase preko 120 kilograma 
potencijalni  su kupci tokom juna najčešće  
trebali da izdvoje 130 din/kg, kao i 
predhodnog meseca.  

Promet krmača za klanje tokom juna je 
evidentiran kao i predhodnog meseca na 
devet stočnih pijaca obuhvaćenih projektom 
STIPS, a dominirao je iznos od 120 din/kg. 

 

Reproter STIPS-a iz Novog Sada 
zabeležio je pad dominantnih cena obe 
kategorije prasadi na stočnoj pijaci u  ovom 
gradu. Za razliku od njih viša je bila 
dominantna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. U klanicama južno-
bačkog regiona evidentiran je pad otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 220 din/kg. Dominantna 
otkupna cena tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma iynosila je 160 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija tokom poslednje 
nedelje juna i na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. U 
klanicama na području raškog regiona viša 
je bila otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, a niža je bila 
otkupna cena tovljenika teških preko 120 
kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Somboru došlo je 
do pada dominantnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Slabija ponuda jagnjadi  tokom juna u 

odnosu na maj na pojedinim prodajnim 
mestima u Srbiji, uključenim u projekat 
STIPS. Obim prodaje bio je slabiji u odnosu 
na maj. Prodajna cena varirala je od 250 
din/kg do 320 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 300 din/kg kao predhodnih par meseci. 

Na tržištu dviski i šilježadi nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu cena 
tako i pogledu ponude i tražnje u poređenju 
sa predhodnim mesecom. Najčešća cena po 
kojoj su se prodavale dviske iznosila je  150 
din/kg. Za šilježad su potencijalni kupci 
trebali da odvoje najčešće 200 din/kg. 

Obim prodaje ovaca tokom juna bio je 
nivou od maja na većini prodajnih mesta, a 
dominirala je cena  od  150 din/kg.   

Ponuda jaradi varirala je od mesta do 
mesta, ali je načelno obim prodaje bio 
slabiji nego predhodnog meseca. Prodajna 
cena varirala najčešće od 210 din/kg do 250 
din/kg. Slaba ponuda koza na većini 
prodajnih mesta, a najčešća su se mogle 
pazariti po ceni od 120 din/kg. 

 

Rast dominantne cene jagnjadi na 320 
din/kg zabeležen je na stočnoj pijaci u Nišu 
tokom poslednje nedelje juna. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Smederevu. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. Za 
razliku od njih niže su bile prodajne cene 
šilježadi i ovaca. Kod šilježadi je dominirao 
iznos od 170, a kod ovaca 120 din/kg. 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona je otkupna cena jagnjadi 
iznosila 260 din/kg, dok su ovce klaničari 
otkupljivali najčešće po ceni od 110 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Promet se odvijao po 
dominantnoj ceni od  250 din/kg. Ponuda 
dviski, šilježadi,  ovaca i ovnova za priplod 
bila je slabija u odnosu na prošlu nedelju, a 
prodaja slabija. Cene se nisu menjale u 
odnosu na predhodni period. U ponudi je 
bilo par grla jaradi, a dominantna cena 
iznosila je 230 din/kg. To ukazuje na pad 
cene za 10 din/kg u odnosu na treću 
nedelju juna. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  18.—24.6.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,60 dinara 

B
ar
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je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3.2 3.2 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.3

Junad preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 ~ 1 1.2 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3.2 2.8 3.15

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.5 2.8 2.4 2.8 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.7 3.05

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo 1200 ~ ~ 1500 ~ ~ 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 800 1200 890

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda pšenice i stočnog ječma bila je 
malo bolja nego predhodnih meseci, a 
glavni razlog je predstojeća žetva roda 
2015.godine ovih kultura. Obim ponude 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 
stočne hrane bili su uobičajeni za ovaj 
period godine,  kako na pijacama tako i 
na ostalim prodajnim mestima u Srbiji. 
Obim tražnje se nije značajnije menjao u 
poređenju sa predhodnim periodom. 

Podajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma  na 
pijacama se kretala od 22  do 30 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 25 din/kg kao i 
predhodnog meseca. U silosima se 
pšenica u rinfuzu mogla najčešće pazariti 
po ceni od 20 din/kg. 

Promet stočnog ječma upakovanog u 
džakove odvijao se na devet  pijaca u 
Srbiji uključenih u prjekat STIPS. 
Prodajna cena je kao i u maju varirala od  
20 din/kg do 30 din/kg. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno i veštački sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 

kilograma varirala je na pijacama  od 15 
do 22 din/kg. Prodaja kukuruza u silosima 
odvijala se najčešće po ceni od 15 din/kg 
do 16,5 din/kg u  zavisnosti od načina 
sušenja i kvaliteta zrna. 

Prodajna cena sojine sačme nije se 
značajnije menjala u maloprodajnim 
objektima u Srbiji, a varirala je u 
intervalu od 61 din/kg do 90 din/kg. 

Stočno brašno se  na pijacama moglo 
pazariti po ceni od 17  do 20 din/kg. U  
silosima se moglo pazariti po ceni od 16.5 
do 17 din/kg,  dok je u  maloprodajnim 
objektima cena ovog proizvoda varirala 
od  17  do 23 din/kg kao i predhodnog 
meseca.  

Bez značajnijih promena u odnosu na 
maj u pogledu ponude i tražnje 
suncokretove  sačme. Tokom juna se u 
maloprodajnim objektima mogla pazariti 
najčešće po ceni od 35 din/kg. 

Lucerkino  seno u balama proteklog se 
meseca na pijacama i na gazdinstvima u 
Srbiji moglo pazariti po dominantnoj ceni 
od 15 din/kg. 

  Cena pšenice je još u sferi nagađanja. Izvesno je da neće dostići cenu koštanja, 
koja po svim kalkulacijama premašuje 20 dinara za kilogram. Ono što dodatno utiče na 
najave niske otkupne cene od najviše 17 dinara je i neizvesnost da li će država ove 
godine otkupiti pšenicu za robne rezerve. Direktor Udruženja “Žita Srbije” Vukosav 
Saković kaže da po njegovim saznanjima država ove godine i nije predvidela novac kojim 
bi otkupila deo roda. On kaže da je do sada država otkupljivala jako malo pšenice, od 50 
do 100 hiljada tona i da je to kap u moru, kao i da ta količina, najviše pet odsto od ukup-
nog roda, nije moglq bitnije uticati na tržišna kretanja kad je pšenica u pitanju. 
 
Izvor: RTV 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 22.  do 26. juna 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      - Registrovana prva cena pšenice novog roda  

- Pad cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Vest da je žetva pšenice počela, te podatak da je cena hlebnog zrna novog roda na novosadskoj berzi 
startovala sa pozicije od 16,50 din/kg bez PDV, svakako zavređuje da dobije epitet “vest nedelje” sa 
organizovanog berzanskog tržišta. Ako informaciju o ceni “nove” pšenice možemo svrstati u pravu tržišnu 
ekskluzivu, svakako da se pored toga ne može zaobići još jedan kuriozitet, a to je podatak da su najzastupljenije 
robe u strukturi prometa na berzi u Novom Sadu  bile robe iz tzv. soja kompleksa. Ukupan promet od 789 tona 
robe je za 50,29% veći nego prethodne nedelje, dok je zahvaljujući već pomenutoj strukturi prometa, vrednosni 
obim prometa koji je iznosio 27.274. 900 dinara, u odnosu na prethodni nedeljni period čak duplo veći. 
 
              Višemesečna licitacija i nagađanja o mogućoj ceni pšenice roda 2015. su dobili svoj epilog 25.06. kada 
je zaključen prvi kupoprodajni ugovor u trgovanju ovom robom po ceni od 18,15 din/kg (16,50 bez PDV).  Ova 
cena nema svoj upoređujući reper iz prethodne nedelje, ali ima upoređujući podatak iz prethodne godine. 
Startna cena pšenice ovogodišnjeg roda u odnosu na prvo trgovanje pšenice prošlogodišnjeg roda kada je cena 
iznosila 17,00 din/kg bez PDV je manja za 2,94%. Odnos cena međutim dobija sasvim drugu sliku kada se 
dinarske vrednosti pretvore u dolarske.  

 
Vrednost prve cene pšenice prošlogodišnjeg roda je iznosila 200,52 $/t, dok je ovogodišnja cena prvog 

otkosa 153,36 $/t što je za 23,50% manje nego prošle godine i to je praktčno realan pad vrednosti ove robe u 
ovoj u odnosu na prošlu godinu. 
 
 Cena kukuruza je u padu. Usaglašavenje domaće cene sa izvoznim cenama na tzv. FOB paritetu, 
rezultiralo je prosečnom prošlonedeljnom cenom od 16,82 din/kg ( 16,29 bez PDV). U odnosu na prethodnu 
nedelju to je pad za 2,57%. Da li će blagi rast cene kukuruza na referentnim svetskim tržitima uskoro osetiti i 
naše tržište videćemo već sledeće nedelje. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

 Najzastupljenije berzanske robe u nedelji za nama svakako su bile soja i sojina sačma. Sojino zrno se 
prodavalo uz klauzulu gratis lagera po pretežnoj ceni od 40,15 din/kg ( 36,50 bez PDV). Soja je u ekonomskoj 
2014./15 godini zabeležila najveći cenovni pad od svih primarnih poljoprivrednih kultura prisutnih na berzanskom 
trgovanju. Sojina sačma sa 44% proteina se prodavala protekle nedelje po prosečnoj ceni od 51,60 din/kg 
( 43,00 bez PDV), što je za 6,52% manja cena u odnosu na poslednje trgovanje u prethodnom periodu. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMEN
A U 

ODNSU 
NA 

PRETHOD
NU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 225 16,72-16,94 225 16,72-16,94 -2,57% 

Kukuruz, rod 2014, 
fco-kupac 50 17,05 50 17,05 - 

Pšenica, rod 2015. 50 18,15 25 18,15 - 

Pšenica, rod 2014. 
odlož. plaćanje 29 
dana 

15 19,80 15 19,80 - 

Sojina sačma 44% 249 51,60 249 51,60 -6,52% 

Soja, rod 2014. gratis 
lager do 10.07.2015. 225 40,15-40,26 225 40,15-40,26 - 

Stočni ječam, rod 
2015. 50 16,94 50 16,94 - 

Sojina pogača 25 48,40 - - - 

Soja, rod 2014. 200 40,70 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX 
  

Opšti pad cena za posledicu je imao i veoma očigledan pad vrednosti PRODEX-a koji je na dan 26.06. 
iznosio 198,03 indeksnih poena ili 5,33 indeksna poena manje nego poslednjeg dana trgovanja prethodne 
nedelje. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  179,46 $/t 184,16 $/t 191,59 $/t 190,34 $/t 195,48 $/t 

Kukuruz  139,05 $/t 141,73 $/t 144,64 $/t 144,25 $/t 148,18 $/t 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 13 

 Tokom čitave protekle nedelje, vrednosti pšenice i kukuruza u SAD-u su bile u konstantnom porastu. 
Ovakav trend kretanja vrednosti, posledica je zabrinutosti zbog klimatskih promena kako u SAD-u, tako i u 
Evropi. U Americi su predviđane padavine tokom čitave nedelje. Svetsko tržište pšenice je u proteklih par dana 
očekivalo prve rezultate žetve u Evropi, kao i novi izveštaj USDA-a. Izveštaj IGC-a, sredinom nedelje, smanjio je 
procenu proizvodnje pšenice u svetu 2015/16, dok je u isto vreme povećao procenu proizvodnje kukuruza. U 
mesečnom izveštaju IGC-a, stoji da će prognozirana proizvodnja pšenice iznositi 711.0 miliona tona (715.0 
miliona tona prošli izveštaj). 
 Julski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi skočio za 5,14%, dok je fjučers 
na kukuruz skuplji za 9,02%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  356,94 $/t 363,55 $/t 362,81 $/t 360,68 $/t 367,52 $/t 
Sojina sačma, jul 15  323,10 $/t 333,60 $/t 331,90 $/t 328,00 $/t 336,70 $/t 

Soja je sa isporukom u julu skuplja za 2,31%, dok je sojina sačma skuplja za 3,09%. 
 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 153,51 EUR/t (futures avg 15) 132,72 EUR/t (futures jul 15) 

EURONEXT PARIZ 185,50 EUR/t (futures sep 15)  169,00 EUR/t (futures avg 15) 

 Pšenica je u Parizu u odnosu na prošli petak skuplja za 4,07%, dok je u Budimpešti skočila za 0,80%. 
Avgustovski fjučers na kukuruz u Parizu, skočio je u odnosu na prošli petak za 4,32%, dok je u Budimpešti 
vrednosno veći za 1,30%.. 


